
ei-CERH ve't- TA' DiL 

daha başka hatalara rastlanmaktadır. 
Mesela Cüneyd b. Ala b. Ebü Dehre üç 
ayrı isimle (Cüneyd b. Ala b. Ebü Dehre. 
Humeyd b. Ebü Dehre. Humeyd b. Ala . bk. 
II , 527; 111 . 22 ı. 227) alınmıştır. Bazı ravi ­
lerin hocaları veya talebeleri bilinmedi­
ği için bu hususta ileride malumat elde 
edilebileceği düşüncesiyle onlara ayrılan 
yer boş bırakılmıştır. 

İbn Ebü Hatim ·meçhul" terimini hem 
güvenilir olup olmadığı bilinmeyen, hem 
de uzak yörelerde bulunması sebebiy­
le tanınmayan raviler için kullanmıştır. 
Onun bir ravi hakkındaki "meçhul" hük­
müne eğer bir başka cerh ve ta 'dil ali­
mi iştirak etmemişse o raviyi meçhul 
saymamalıdır (Leknevf. s. 165-168). Hak­
kında cerh ve ta 'dil ile ilgili bir görüş be­
lirtmediği raviyi İbn Ebü Hatim'in güve­
nilir saydığı. ayrıca bir münekkidin her­
hangi bir ravi hakkındaki kanaatini ay­
nen naklettiği zaman da o görüşü be­
nimsediği kabul edilmiştir. 

Müelliften önce yaşamış cerh ve ta' dil 
otoritelerinin bu konudaki görüşlerini 

ihtiva eden eser. daha sonra yazılan cerh 
ve ta'dil kitaplarına kaynak olmuştur. Ni­
tekim Mizzl. Teh?ibü ·ı-Kemal'deki cerh 
ve ta ' dil ile ilgili bilgileri İbn Ebü Hatim'in 
bu eserinden aldığın ı söylemiştir. 

el- Cerh ve't-tacdil, Murad Molla Kü­
tüphanesi (nr 572. 1450). Köprülü Kütüp­
hanesi (nr. 278) ve Darü'l- kütübi'l- Mıs­
riyye (nr 89 1-892) nüshalarını esas alan 
Abdurrahman b. Yahya ei -Mualliml ei­
Yemanl tarafından tahkik edilerek do­
kuz cilt halinde neşredilmiştir (Haydara­
bad 194 ı -1953) . Daha sonra bu neşirden 
birçok ofset baskı yapı lmıştır. 
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Hz. Ömer zamanından itibaren 
İslam dünyasında kullanılan 

alan ve haciin ölçüsü. 
_j 

Cerlb kelimesi "vadi" anlamında olup 
belirli büyüklükte bir arazi parçası için 
kullanılmıştır : çağulu ecribe ve cürban­
dır. İslamiyet'in ilk dönemlerinde zirai 
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toprakların ve emiakin ölçülmesinde. bil­
hassa haraç vergisinin tayininde resmi 
alan ölçü birimi olarak cerTbin büyük öne­
mi vardı. Hz. Ömer' in Sevad (Irak) böl­
gesindeki arnilieri haraç vergisi için top­
rakların ölçülmesinde cerlbi esas almış­
lar ve Sevad ' ın 36 milyon cerTb yüzöl­
çümünde o lduğunu tesbit etmişlerdir. 

Hulefa-yi Raşidln, Emeviler ve AbbasT­
ler'in ilk dönemlerinde de haraç vergisi 
yanında özellikle halife ve emir lerin ik­
ta* larının miktarı da yine alan ölçüsü 
olarak cerTb kullanılmak suretiyle belir­
tilmiştir. 

Mısırlı alim Reyyis. kaynaklarda yer alan 
çeşitli tarifiere dayanarak bu ilk dönem­
deki cerTbin büyüklüğünün 1366,0416 m2 

olduğunu ortaya koymuştur. Ona göre 
cerib ~ 1 O kasa be X 1 O kasa be, kasa­
be ~ 6 arşın (zira) , cerib ~ 3600 arşın 2 ' ­

dir. Miktarları değ işik çeşitli arşınlar ara­
sında "zirau'l -melik" veya "zirau ' I-Haşi ­

miyyeti 'l-kübra· diye bilinen ve 61.6 cm. 
olan arşının bu cerlb tarifi için esas alın­
dığını uzun araştırması sonucunda bulan 
Reyyis. cerTb ~ (6 1.6 cm. x 61.6 cm) X 
3600 ~ 1366,0416 m 2'yi bulmuştur. Ce­
rlbin kaynaklarda yer alan diğer tarifle­
rinden de aynı sonuca ulaşmak suretiy­
le yazar bulduğu bu miktarın doğrulu­
ğunu teyit etmişti r. 

İslam dünyasında kullanılan diğer öl­
çü birimlerinde olduğu gibi cerib de çe­
şitli devir lerde bölgelere göre değişik 

miktar lar ifade etmişti r. Mesela XVII. 
yüzyılda 958 m 2 olan cerlbin 400 m 2 ile 
1450 m 2 arasında değişen birçok ma­
halli kullanılışma iran'da rastlanmakta­
dır. Osmanlı Devleti 'nde 10.000 arşın mu­
rabba ' araziye cerib veya hektar denilir­
di ve bir cerlb arazi 1 00 dönümden iba­
retti. 

Hz. ömer zamanından itibaren ceri­
bin hacim (a ğırlık ) ölçüsü olarak da kul­
lanıldığı görülmektedir. Halife fey* ge­
lirlerinden müslüman olan herkese ay-
lık iki cerTb ağırlığında yiyecek verilme-
sini kararlaştırmıştır. CerTb halk arasın-
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Tunus'un güneyinde 
Kiibis'ten (Gabes) 

batıya doğru Cezayir sınırına kadar 
uzanan coğrafi bölge. 

_j 

Cerid, şotu ( sığ tuzlu bata kl ık ) ve bu 
şotun kenarında Nefta, Tüzer (Tevzer), 
Üdiyan ve Hamme vahaları ile ünlüdür. 
Cerld şotu. deniz seviyesinden 16 m. yük­
seklikteki tuzlu araziden oluşan 4900 
km 2 ' lik bir alanı kaplar. Bazan bir tuz 
tabakası alttaki suları örter. Cerid şo­
tunun doğuya uzanan kısmına Fecec 
adı verilir. Yağmurun az olmasına rağ­
men bölgede pek çok kaynak vardır. Hal­
kın geleneksel sulama usulü sayesin­
de kaynaklar vahalarda iyi değerlendi­
rilmiştir. 

Cerld'in sınırları tarihçi ve coğrafyacı­

lar tarafından farklı şekillerde belirtil-

da bir kimsenin ölümünü isternek anla- cerid 

mında , "Allah senin iki cerlbini kessin" 
şeklinde beddualarda da kullanılmıştı r 

(Belazüri. s. 564). Reyyis hacim ölçüsü ce-
rlbin miktarını da şöyle tesbit etmiştir : il ar1 -

oKAfSA 

cerib = 4 kafiz. kafiz = 12 sa·. s~r = 2,75 340 
- --- ~ -ı --- ER- -~ ~9{[u ec~~ -

litre, cerTb = 132 litredir. Hacim ölçüsü <ı:: - -:.fsaıııi lceruf -..: - ~iu 
cerTbin 29,5 litre ile 138 litre arasında : -;. -
değişen çeşitli miktarları da hesap edil­
miş ve bölgelere göre değişik ağırlıkları 
bulunmuştur. 
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miştir. Ya'kübi, Kastilya ismiyle zikret­
tiği bölgeyi Tüzer, Hamme, Takyus ve 
Nefta vahalarıyla tanımlar. Bu tanımı 

islam coğrafyacılarının çoğu. özellikle 
Bekri ve Yaküt da verir. Bölgenin Bila­
dülcerid (hurma ülkesi) veya kısaca Cerid 
adıyla ilk defa VIII. (XIV.) yüzyılın ortala­
rında ibn Haldün tarafından anıldığı gö­
rülür. ibn Haldün Biladülcerid'in sınırla­
rını, kuzeyde Kafsa ve şotların güneyine 
kadar uzanan Nefzave bölgesini kapsa­
yacak kadar genişletirken Vezzan ez­
Zeyyati bu bölgeye Biskre, Kabis ve Cer­
be adasını da katar. Kastilya adı zaman­
la unutulmuştur. Nitekim 1517'de Tu­
nus'u ziyaret eden Vezzan ez-Zeyyati 
Kastilya ismini hiç zikretmemiştir. 

Nefta Berberileri'nin oturduğu bu yer 
Romalılar zamanında bir kolani halin­
de idi. Bizans hakimiyetinde iken Tüzer, 
Nefta ve Hamme'ye ulaşan ticaret yol­
ları vardı. Bölge ilk defa 26 (647) yılın­
da Abdullah b. Zübeyr, ikinci defa da 49'­
da (669) Ukbe b. Nafi' tarafından fethe­
dildL Emeviler ve Abbasiler zamanında 
Cerid ifrikıyye valiliğine bağlıydı. Tunus'­
ta Ağiebiler Devleti kurulunca (800) Ce­
rid de onların idaresine girdi. Harici- iba­
ziler'in Kuzey Afrika'da görülmeye baş­
landığı bu dönemde Cerid halkı ibaziliği 
seçti. Bölgede Levate, Züvare ve Miknas 
adlı Berberi kabileleriyle Bizanslılar bu­
lunuyordu. Fatımi dai"si Ebü Abdullah 
298'de (91 0-11) Kastilya bölgesini kolay­
ca hakimiyeti altına aldı. X. yüzyılda Ce­
rid ahalisinin büyük bir kısmı ibazi mez­
hebini benimsemişti. Bu dönemde böl­
genin yıllık gelirinin 200.000 dinara çık­

mış olması, halkın refah seviyesinin yük­
sek olduğunu göstermektedir. 

Halk, bölgeye hakim olan hanedanla­
rın yönetimini ismen tanımakla birlikte 
muhtariyetini de muhafaza etmeye ça­
lışmış ve Cerid ailelerin hakim olduğu 
meclisler tarafından yönetilmiştir. 

Cerid halkı Xl. yüzyılda Ziriler'e karşı 
Hammadiler'in himayesine sığındı. on­
lar da mahalli meclisiere dokunmadılar. 
44S'te ( 1 053) Ce ri d, Fatımiler' den Abi d 
b. Ebü'r-Reys idaresindeki Beni Riyah 
tarafından tahrip edildi. Muvahhidler 
11 59 -1160'ta bölgeye hakim olunca ma­
halli meclisiere son verdiler. Bu dönem­
de göçebe kabilelerden Beni Riyah böl­
geye yerleşmeye başladı. Beni Süleym'e 
mensup bazı kabileler de önce Cerid'e, 
oradan da BOne'ye göç ettiler. Bölgede 
Haricilik Vehbiyye ve Nekkariyye adlı iki 

grup arasındaki anlaşmazlık yüzünden 
XII. yüzyıldan itibaren zayıflamaya baş­
ladı. Bu sırada Sidi Ebü Ali en-Nefti ve 
onun yetiştirdiği süfiler islamiyet'i yay­
mak için burada yoğun faaliyetlerde bu­
lundular. Beni Ganiye Murabıtlar Devle­
ti'ni yeniden kurmak isteyince Cerid'i bir 
üs olarak kullandı. Bölge XIII-XIV. yüz­
yıllarda ismen Hafsiler'in hakimiyeti al­
tındaydı. Bununla beraber otorite Beni 
Yemlül ve Beni Halef gibi mahalli ailele­
rin elinde bulunuyordu. Cerid'deki muh­
telif kabileler XIV. yüzyıl boyunca Hafsi­
ler'le mücadele ettiler. Ebü Faris AbdO­
laziz el-Hafsi, ayaklanan Tüzer ve Nefta 
üzerine zaman zaman seferler tertip etti 
(el-Hulelü 's -sündüsiyye, ll, 187). XV. yüz­
yıldaki güçlü Hafsi hükümdarları bölge­
de tam olarak otorite tesis etmeye mu­
vaffak oldular. Ancak zamanla gevşeyen 
Hafsi idaresi karşısında bölge kabileleri 
yeniden müstakil hareket etmeye baş­
ladılar. 

Cerid bölgesi 982 (1574) yılında Os­
manlı hakimiyetine girdi. Osmanlılar kı­
sa süre sonra buranın idaresini önce da­
yılara, ardından da beylerin eline bırak­
tı. 1677' de Tunus beyi tayin edilen Ali 
Bey el-Muradi, Tüzer Kalesi'nde çıkan 

bir isyanı 1679 yılında bastırdı. Muham­
med Bey de Tüzer'de bir mescid yaptır­
dı. Hüseyin b. Ali ise Nefta'da bir med­
rese inşa ettirdi ( 1705). Daha sonraki dö­
nemlerde beyler Akdeniz ülkeleriyle, özel­
likle de Fransa ile ticari ilişkiye girdiler. 
Tunus 1881 'den itibaren Fransızlar tara­
fından işgal edildi. Bu işgal döneminde 
verimli toprakların halkın elinden alınıp 
Fransa'dan getirilen göçmenlere veril­
mesi, geleneksel tarım şeklinin bozul­
ması, uygulamaya konan yeni tarım bi­
çimine yeriiierin ayak uyduramaması, 

sanayinin köylüleri şehirlere çekmesi ve 
el sanatlarının yavaş yavaş terkedilme­
si sonucunda bölge giderek fakirleşti. 
Fransız sömürge yönetimi 1956'da son 
buldu. 

Cerid halkı bugün Maliki ve Hanbeli 
mezhebine mensuptur. Nefta'da Rah­
maniyye, Tüzer'de Ticaniyye tarikatının 
etkileri görülür. Neftalı muhaddisler­
den Ebü Abdullah Muhammed b. Hasan 
(ö 294 /906) meşhur olup kabri Nefta'­
dadır. 1850 yılında Nefta'da doğan ve 
1880-1888 yıllarında burada müftülük 
yapan Rahmaniyye şeyhi ibn Azzüz Mu­
hammed Mekki (ö. 1916). son devir Tu­
nus alimleri arasında önemli bir yer iş-
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gal eder. Tüzer müftülüğü yapan BO Be­
kir b. Sadık ise (ö 1907) Ticani tarikatı­
nın şeyhiydi. 
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Il. Meşrutiyet döneminde 

1908-1909 yıllarında 
İstanbul'da yayımlanan 

L 
haftalık siyasi ve edebi mecmua. 

_j 

20 Ramazan 1326 - 1 Şaban 1327 ( 15 
Ekim 1908 - 18 Ağustos 1909) tarihleri 
arasında birinci yıl otuz sekiz, ikinci yıl 
kırk sekiz olmak üzere toplam seksen al­
tı sayı yayımlanan mecmua, Abdülhak 
Şinasi Hisar'ın babası Mahmud Celaled­
din Bey· tarafından çıkarılmıştır. Cerf­
de, ll. Meşrutiyet'in ilanı ile ortaya çı­

kan hürriyet havası içinde peş peşe neş­

redilen mecmualardan biridir. Bu de­
vir gazete ve dergilerinin hemen hemen 
hepsi gibi Cerfde de başlığının etrafını, 
yukarıda "hürriyet", sağda "adalet", sol­
da "müsavat" kelimeleriyle çerçevele­
miştir. 

Mecmua, ilk sayının birinci sayfasın­
da "Mukarrer Meslek" başlıklı makale­
de takip edeceği yolu şu şekilde açıkla­
maktadır: "Hürriyet, müsavat, adalet 
dairesinde menafi-i mülk ü millete hiz­
met etmek, şahsiyattan azade kalmak, 
matbuatta tevaggul etmeyen ekabir ve 
meşahiri hayırlı neşriyata alıştırmak. Os-
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